
1 

 

 
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

 Об отчете главы Администрации района о своей деятельности  

и деятельности Администрации муниципального образования  

«Киясовский район» за 2015 год 

 
 

Заслушав отчет главы Администрации района Мерзлякова С.В. о своей деятельности и 

деятельности Администрации муниципального образования «Киясовский район» за 2015 

год, в соответствии с пунктом 10.1 статьи 25 Устава муниципального образования 

«Киясовский район» районный Совет депутатов 

 

РЕШАЕТ:  

1. Принять к сведению прилагаемый отчет главы Администрации района о своей 

деятельности и деятельности Администрации муниципального образования «Киясовский 

район» за 2015 год.  

2. Признать результаты деятельности Администрации муниципального образования 

«Киясовский район» удовлетворительными.  

3. Опубликовать настоящее решение и вышеназванный отчет на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район».  

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                    А.В. Максимов 
 

 

с. Киясово  

29 февраля 2016 года 

№ 385 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Отчет  

главы Администрации МО "Киясовский район" о его деятельности и деятельности 

Администрации МО "Киясовский район" 

 в 2015 году 

 

Уважаемый Александр Вячеславович!  

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

Вношу на ваше рассмотрение отчет главы Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» о своей деятельности и деятельности Администрации 

района за 2015 год, предусмотренный статьей 25 Устава муниципального образования 

«Киясовский район». 

В соответствии с полномочиями главы Администрации района представлял 

исполнительный орган в отношениях с населением, органами государственной власти, 

Киясовским районным Советом депутатов, Главой района, предприятиями и учреждениями, 

обеспечивал защиту интересов Администрации района в судебных органах. 

В течение года организовывал и обеспечивал осуществление Администрацией района 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных 

полномочий, переданных Администрации федеральными законами и законами Удмуртской 

Республики. 

Реализуя полномочия в области бюджета, Администрация района обеспечивала 

сбалансированность местного бюджета, принимала меры по повышению доходной части 

бюджета и эффективности бюджетных расходов. В этих целях своевременно 

разрабатывались правовые акты, вносимые на рассмотрение депутатов районного Совета, 

принимались соответствующие постановления Администрации. В рамках осуществления 

процедур санкционирования оплаты расходов получателей средств бюджета принято к 

оплате 23,9 тысячи платежных документов, доведены 168 расходных  расписаний до 

главных распорядителей бюджетных средств. Управлением финансов проведено 4 

семинара-совещания с бухгалтерами муниципальных учреждений.  

На официальном сайте в разделе «бюджет для граждан» ежеквартально размещалась 

информация об исполнении местного бюджета. 

Подробный отчет об исполнении бюджета будет представлен Администрацией района 

в Совет депутатов в апреле текущего года. 

Организацией выполнения полномочий по управлению и распоряжению имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности, занимается отдел по управлению 

собственностью. 

На 31 декабря 2015 года в реестре муниципального имущества учтено 823 объекта 

муниципальной собственности (недвижимое имущество) общей первоначальной балансовой 

стоимостью 1049,6 млн. рублей.  

Всего по результатам работы отдела в бюджет района поступили неналоговые доходы 

от использования муниципального имущества и земельных ресурсов в размере 2 млн. 907 

тыс. руб., что на 122 тыс. руб. меньше, чем за аналогичный период 2014 года. Снижение  

произошло в связи с меньшим количеством проданных земельных участков (в 2015-36 

участков площадью 5,23 га, тогда как в 2014-77 участков площадью 15,25 га) и объектов 

недвижимого имущества (в 2015 году продано объектов на сумму 14,3 тыс. руб., в 2014 году 

– 78,5 тыс. руб.). 

В области управления земельными ресурсами в 2015 году велась работа по 417 

договорам аренды земельных участков общей площадью 5,4 тыс. га, в бюджет района 

поступило от аренды земельных  участков  2 млн. 284 тыс. руб., что на 221 тыс. руб. больше, 

чем в 2014 году. 



3 

 

Наибольшая задолженность по аренде прошлых лет складывается по договорам, 

заключенным с ГУП МТС «Удмуртская». Ведется претензионная работа. Должники 

заслушиваются на комиссии по недоимкам, недобросовестным арендаторам выставлено 37 

требований об уплате задолженности по арендным платежам. В результате претензионной  

работы полностью  погашены  долги по арендной плате за  землю и помещения ПО 

«Оптовик». 

В 2015 году предоставлено 6 земельных участков гражданам, имеющим право на 

бесплатное получение земельного участка, в том числе 2 многодетным семьям. 

Администрацией района приняты меры по выполнению планов и программ социально-

экономического развития района, о чем сегодня был сделан отдельный отчет. 

В целях реализации полномочий для развития сельскохозяйственного производства 

Управление сельского хозяйства осуществляло координацию, регулировало взаимодействие 

сельхозпредприятий, оказывало технологическую, информационную помощь 

предприятиям. Специалистами осуществлялся ежедневный мониторинг молочной 

продуктивности скота. На контроле находились все массовые полевые работы в период 

посевной, заготовки кормов, уборочных работ.  

В  целях выявления лучших производственных показателей, морального и 

материального стимулирования работников сельского хозяйства организованы конкурсы 

среди животноводов, механизаторов, водителей, руководителей, агрономов и инженеров, 

итоги которых были подведены на  традиционных районных мероприятиях: слете 

животноводов, районном празднике «Июньский многоцвет» и празднике, посвященном 

Дню района и профессиональному празднику тружеников села. 

Для  поднятия престижа работы в  сельскохозяйственном производстве проведен 

конкурс на приз депутатов Государственного Совета Удмуртской Республики  Шутова А.В. 

и  Бузилова В.В. с общим призовым фондом 60 тыс. рублей.  

В целях повышения показателей в воспроизводстве крупного рогатого скота 

проведена учеба техников – осеменаторов с привлечением специалистов Можгаплем, 

организован смотр-конкурс пунктов искусственного осеменения, а также конкурс 

профессионального мастерства среди техников-осеменаторов. 

Совместно с фирмой «Интер Партнер» проведен день поля, на котором 

продемонстрирована кормоуборочная техника различных производителей, сделан 

сравнительный анализ достоинств и недостатков этой техники. 

Организованы: день зооветспециалистов по итогам полугодия и приемка посевов 

агрономической службой района. 

Проведен конкурс по постановке сельскохозяйственной техники на зимнее хранение 

и подготовке ее к полевым работам 2016 года, а также конкурс по подготовке ремонтных 

мастерских к работе в зимних условиях, в результате в большинстве сельхозпредприятий 

улучшены условия работы для механизаторов и слесарей: отапливается четыре ремонтные 

мастерские из 5 и два стояночных гаража, в мастерских выделены места для ремонта 

прицепной техники.  

Специалистами центра сельхозконсультирования проведена учеба для бухгалтеров, 

экономистов и специалистов кадровых служб сельскохозяйственных предприятий.  

В течение года совместно с главами сельских поселений проводился мониторинг 

невостребованных земельных долей. На 1 января 2016 года есть решение суда о передаче в 

муниципальную собственность 2181 гектара земли. Из долевых земель оформлено в 

собственность физическими лицами 1507 га, а сельскохозяйственными организациями - 11,5 

тыс. гектаров.  

Проводилась проверка соблюдения земельного законодательства и разрешенного 

использования земельных участков физических лиц совместно со специалистами Отдела по 

управлению собственностью.  



4 

 

Специалистами управления организована работа по разъяснению условий участия в 

конкурсе на получение грантов на развитие семейной фермы и на создание КФХ, 

оказывалась помощь в подготовке пакетов документов для участия в конкурсе на получение 

гранта. В 2015 году грант на развитие семейной фермы получил Мерзляков А.М.  

В 2015 году прием документов на субсидирование  реализованного товарного 

молока, на несвязанную поддержку на 1 га посевных площадей  был возложен на 

специалистов Управления сельского хозяйства, которые принимали первичные документы, 

проверяли их, комплектовали и сдавали в Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Удмуртской Республики. Проверка документов на предоставление 

субсидии велась и по другим направлениям. 

Проводился сбор документов для  начисления субсидий гражданам, имеющим  в 

личных подсобных хозяйствах двух и более коров.  

Подготовлено наградных документов и награждено наградами различного уровня  

80 тружеников села, 3 работника агропромышленного комплекса отдохнули в санаториях 

Удмуртской Республики с частичным возмещением оплаты санаторно-курортного лечения. 

В районе проведен месячник безопасного труда, посвященный  Всемирному дню 

охраны труда, в его рамках в предприятиях и организациях района проведен курс лекций по 

оказанию первой доврачебной помощи с участием специалистов районной больницы,  охват 

составил 2185 работников; прошли обучение 253 работника по 20 - часовой программе по 

вопросам охраны труда. Также проведено обучение по 40 - часовой программе 43 

руководителей и специалистов предприятий и организаций района. 

Администрацией проведен опрос общественного мнения по выявлению проблем в 

области охраны труда в предприятиях и организациях района, по результатам опроса со 

специалистами проведено рабочее совещание. 

27 ноября организован День охраны труда в Киясовском районе с участием 

представителей Министерства труда Удмуртской Республики и контрольно-надзорных 

органов. 

В 2015 году по федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  получили субсидии  4 семьи, в 

том числе 2 молодые семьи работников агропромышленного комплекса в сумме 1390,319 

тысяч рублей, и два работника социальной сферы в сумме 464,295 тыс. рублей.   План по 

вводу жилья выполнен на 173%, введено 377 м
2 

 при плане 218 м
2
. 

Проводилась работа с выпускниками школ района по поступлению в вузы и средние 

специальные учебные заведения сельскохозяйственного направления с разъяснением 

условий поступления и льгот при обучении и окончании учебных заведений. В истекшем 

году в ИжГСХИ поступило 6 выпускников  из Киясовского района. 

В рамках государственной программы "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 

2020 годы" с заявлениями на получение субсидий на возмещение части затрат  на уплату 

процентов по кредитам, полученным в Сберегательном банке РФ и Российском 

сельскохозяйственном банке,  обратились 2 человека, ведущих личное подсобное хозяйство, 

получившие кредиты на общую сумму 160 тыс. руб. По состоянию на 1 января 2016 года 

субсидируется 173 кредита на сумму 9 млн.382 тыс. руб. За 2015 год перечислено на счета 

клиентов субсидий на общую сумму 403,8 тыс. рублей, из них 24,1 тыс.руб из 

регионального бюджета, 379,7 тыс. руб. - из федерального бюджета. 

На мероприятия в области сельского хозяйства  было израсходовано 514 тыс. руб. из 

всех источников финансирования, из них 188 тыс. руб. - средства спонсоров. 

В целях осуществления закупок товаров и услуг для  муниципальных нужд отделом 

экономического  развития в 2015 году  было объявлено 3 конкурса на сумму 6 млн. 428 тыс. 

руб., 56 аукционов в электронной форме на сумму 134 млн. 18 тыс. руб., 17 запросов 



5 

 

котировок на сумму 5 млн. 49 тыс. рублей.  По рассмотрению заявок на участие в 

вышеназванных торгах проведено 87 заседаний комиссии. 

 По результатам торгов заключен  51 муниципальный контракт на сумму 111 млн. 252 

тыс. рублей. Экономический эффект составил 10 млн. 812 тыс. рублей. 

В рамках реализации муниципальной подпрограммы  «Создание благоприятных 

условий для развития малого и среднего предпринимательства на 2015 -2020 годы» в 

течение года проведено 2 совещания с предпринимателями, осуществляющими 

деятельность в сфере розничной торговли, 3 заседания Совета по поддержке малого и 

среднего предпринимательства при главе Администрации района. Организован районный 

конкурс  «Лучший предприниматель года -2015» по 4 номинациям.  

Администрацией района проводилась работа по реализации Закона РФ «О защите прав 

потребителей». Специалистом отдела рассмотрено 16 обращений граждан, оказана помощь 

в оформлении 6 претензий руководителям предприятий, нарушивших права потребителей. 

В отчетном году была продолжена работа комиссии по вопросам соблюдения 

трудовых прав и легализации доходов участников рынка труда в Киясовском районе. 

Проведено 6 заседаний комиссии, из них на 4 заседаниях рассмотрены вопросы по 

снижению неформальной занятости населения в районе. Совместно с администрациями 

сельских поселений проведен анализ списка застрахованных лиц трудоспособного возраста, 

у 377 граждан на лицевых счетах отсутствует информация о трудовой деятельности за 2014 

год и первое полугодие 2015 года.  

На заседания комиссии были приглашены 59 человек, в том числе 17 работодателей по 

вопросам выплаты заработной платы работникам ниже минимального размера оплаты 

труда, 42 гражданина - по вопросам выявления неформальной занятости. В течение года 

выявлено 82 неформально занятых граждан, из них с 25-ю работодатели заключили 

трудовые договоры. 

Администрацией района выдано гражданам и юридическим лицам 58 разрешений на 

строительство, 35 разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, 80 градостроительных 

планов земельного участка, 3 предписания в сфере градостроительства. 

Сотрудники отдела строительства приняли участие в 20 собраниях жильцов 

многоквартирных домов. В ходе собраний жильцам даны разъяснения, касающиеся 

капитального ремонта многоквартирных домов, содержания общего имущества 

собственников жилых помещений в многоквартирных домах, организации сбора и вывоза 

твёрдых и жидких  бытовых  отходов. 

Межведомственной комиссией по обследованию жилья на ветхость, аварийность и 

пригодность для проживания обследовано 87 жилых домов и квартир. 

Проведено 4 заседания балансовой комиссии по анализу финансово-хозяйственной 

деятельности предприятий ЖКХ, 3 заседания комиссии по безопасности дорожного  

движения, 2 заседания комиссии по подготовке к отопительному периоду, 17 заседаний 

жилищной комиссии, на которых рассмотрено 57 заявлений граждан. 

Сотрудниками отдела составлено более 150 смет и актов выполненных работ на 

строительство жилых домов, ремонт и строительство инженерных коммуникаций, объектов 

благоустройства. 

За год в области жилищных отношений оказано 47 муниципальных услуг, даны 

консультации 142 гражданам. 

Отделом строительства, архитектуры и ЖКХ  совместно с Административной 

комиссией при Администрации района проводились рейды по выявлению нарушителей 

правил благоустройства. По результатам проведенных рейдов гражданам выдано 44 

предписания, составлено 30 административных протоколов. 



6 

 

 Организован районный конкурс «Самая благоустроенная улица», представлены 

материалы для участия в ежегодном республиканском конкурсе по санитарной очистке 

территорий городских округов, городских и сельских поселений в Удмуртской Республике. 

В 2015 году деятельность отдела проверяли следующие контролирующие органы:  

- Республиканская межведомственная комиссия по подготовке к отопительному 

периоду, Западно-Уральское отделение Ростехнадзора по Удмуртской Республике;  

- Комиссия Министерства транспорта и дорожного хозяйства по устранению 

замечаний, выявленных при строительстве автомобильных дорог (Киясово-Ермолаево) – 

Верхняя Малая Салья, (Киясово-Ермолаево) - Мушак-Троеглазово; 

- бюджетное учреждение УР «Центр жилищных инициатив»; 

- ФКУ «Объединенная дирекция» по реализации федеральных инвестиционных 

программ Министерства строительства, ЖКХ Российской Федерации по целевому 

использованию бюджетных средств; 

- Министерство социальной, семейной и демографической политики УР по вопросу 

предоставления безвозмездной субсидии на строительство, реконструкцию капитальный 

ремонт и приобретение жилых помещений многодетным малоимущим семьям. Все 

выявленные замечания в ходе проверки устранены в установленные сроки. 

Деятельность Управления образования Администрации МО «Киясовский район» 

была направлена на обеспечение устойчивого функционирования и развития 

муниципальной системы образования, обеспечение государственных гарантий доступности 

качественного образования на всех ступенях обучения и реализацию основных направлений 

государственной образовательной политики.  

Образовательная система района включает в себя 23 образовательных учреждения  в 

том числе 11 дошкольных учреждений (585 воспитанников), 9 средних и 1 основная школы  

(1152 ученика, 220 педагогических работников), 2 учреждения дополнительного 

образования.  

  В образовательных учреждениях Киясовского района созданы безопасные условия 

для организации учебно-воспитательного процесса. В районе нет школ, находящихся в 

ветхом и аварийном состоянии. Здания и сооружения образовательных учреждений 

находятся в удовлетворительном состоянии.  

 Все образовательные учреждения района имеют лицензию на право ведения 

образовательной деятельности со сроком действия «бессрочно».  

Разработана «Дорожная карта» по информатизации системы  образования в 

Киясовском районе. На начало 2015 года на один  компьютер  приходится 7,2  учащихся (в 

республике – 9). В истекшем году удалось  приобрести компьютеры для 6 детских  садов. К 

сети «Интернет» подключены все  школы и детские сады. Успешно  внедряются  

автоматизированные  информационные  системы «Электронный детский сад», 

«Электронная школа», АИС «Мониторинг образования», АИС «Платные услуги», 

«Сопровождение официальных  сайтов». 

 В районе проведена определенная работа по организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, дополнительного образования детей.  

Сегодня ступень дошкольного детства рассматривается как один из главных 

образовательных резервов. Охват дошкольным образованием в районе составляет 585 детей 

или 87%, в Удмуртской Республики 79,8%. В то же время сохраняется очередность. На 

данный момент очередь составляет 137 детей от 0 до 3 лет, из них: от 0 до 1,5 лет – 85 

человек, от 1,5 лет до 3 лет – 52 человека.  

 Управление образования осуществляет учет детей, имеющих право на получение 

общего образования каждого уровня. Учет детей ведется по муниципальным образованиям 



7 

 

по возрастному составу и по предоставлению образовательных услуг образовательными  

организациями. 

Все граждане в возрасте от 7 до 18 лет обучаются в общеобразовательных 

учреждениях.  

Управление образования обеспечивает в пределах своей компетенции управление 

системой образования в муниципальном образовании «Киясовский район», в том числе 

подготовку и проведение единого государственного экзамена. 

Результаты ЕГЭ также  свидетельствуют о стабильности знаний выпускников. В 2015 

году 100 % учащихся успешно справились с обязательными экзаменами по математике и 

русскому языку. По итогам учебного года аттестаты с золотым тиснением и золотой 

медалью «За особые успехи в учении» получили 6 выпускников из Ермолаевской, 

Старосальинской, Киясовской и Первомайской средних школ. За последние три года 

хорошие результаты показывают выпускники Киясовской и Ермолаевской школ. 

Учащиеся Киясовской школы приняли участие в национальных исследованиях 

качества начального образования, все дети успешно справились с заданиями (учителя 

Анисимова Любовь Ивановна и Сухоплюева Наталья Васильевна). 

Управление образования является организатором участия обучающихся в различных 

конкурсах и олимпиадах. Так, Куликова Ирина, ученица 9 класса Киясовской школы, стала 

призером по литературе (учитель Мерзлякова Наталья Сергеевна). Малков Михаил, ученик 

11 класса Киясовской школы, стал призером по технологии (учитель Касаткин Михаил 

Александрович), Демидюк Дмитрий, ученик 9 класса Атабаевской школы, стал призером по 

технологии (учитель Ефимов Николай Николаевич) республиканского этапа олимпиады. 

Малков Михаил и Демидюк Дмитрий участвовали в  заключительном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по технологии,  Малков Михаил  стал призером.  

Ежегодно учащиеся школ района участвуют в межрегиональной олимпиаде по 

удмуртскому языку и литературе. В этом году итогом участия в заключительном этапе  

олимпиады стала победа Крюковой Ольги, ученицы 10 класса Ермолаевской средней 

общеобразовательной школы (учитель Охотникова Роза Галинуровна) и призовое место 

Анисимовой  Дарьи, ученицы 10 класса Лутохинской средней общеобразовательной школы,  

по удмуртской литературе (учитель Владыкина Вера Романовна).  

В республиканской олимпиаде школьников по лесоводству Утехин Александр, 

ученик 9 класса Киясовской школы, занял 4 место (учитель Красноперова Наталья 

Александровна), а Стариков Алексей, ученик 10 класса Атабаевской школы, стал 

победителем (учитель Старикова Людмила Анатольевна). Эти ребята представляли 

Удмуртию на Всероссийском слете школьных лесничеств в лагере «Орлёнок».  

Куликова Ирина, ученица 10 класса Киясовской школы, стала победителем 

регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений, посвященного Году литературы 

(учитель - Мерзлякова Наталья Сергеевна) и приняла участие в  церемонии награждения в 

Москве. 

Ежегодно в Киясовском районе проходит чествование победителей и призеров 

предметных школьных олимпиад у главы Администрации района. 

Управление образования организовало участие учителей в рамках приоритетного 

национального проекта «Образование» в конкурсе лучших учителей. В этом учебном году 

от Киясовского района в конкурсе приняла участие учительница Ермолаевской школы 

Петрова Тамара Никитична и стала призером.  

Организован конкурс «Педагог года – 2015», проводимый в районе 1 раз в 2 года. 

Победителем стала Пухарева Ольга Геннадьевна, учитель иностранного языка Киясовской 

школы. 



8 

 

В полномочиях Администрации района - обеспечение в установленном порядке 

организации отдыха, оздоровления и занятости учащихся муниципальных образовательных 

организаций всех типов и видов в каникулярный период. 

Детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей были организованы в 

июне на базе 10 средних общеобразовательных школ. Общий охват детей в одну смену 

возрасте 6,6-15 лет составил 730 человек, в загородных лагерях отдохнуло 22 ребенка.  

Управлением образования ежегодно проводится конкурс на лучшую постановку 

учебно-воспитательного процесса. Атабаевская средняя школа по итогам в 2014-2015 

учебного года стала победителем, педагогический коллектив школы занесен на районную 

Доску почета. 

Достаточно высока квалификация педагогических кадров района. Численность 

учителей, имеющих высшее образование – 90,4%, по Удмуртской Республике этот 

показатель равен 85%. Увеличился приток  молодых педагогических кадров в отрасль, за 

последние 2 года прибыло 8 молодых  специалистов. 

Возросла средняя заработная  плата педагогических работников. На  конец 2015 года у 

педагогов школ она составила 24577 рублей, педагогов дошкольного образования – 21539 

рубля, педагогов дополнительного образования – 22347 рублей, т.е. фактически доведена до 

уровня  средней в Удмуртской Республике. 

Отдел по делам семьи, демографии и охране прав детства осуществлял отдельные 

государственные полномочия по опеке и попечительству, учету и регистрации многодетных 

семей, защите прав несовершеннолетних, а также обеспечивал деятельность 

Администрации района по предоставлению мер социальной поддержки многодетным 

семьям, реализации семейной политики. 

По состоянию на 31 декабря 2015 года в Киясовском районе в семьях граждан 

воспитывалось 85 детей, из них под опекой 64, в шести приемных семьях - 20 детей, 1 

ребенок в семье усыновителя. 

Для лиц, из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

приобретены 6 квартир общей площадью 169,2 кв.м. на сумму 5876,0 тыс. руб. 

В отчетном году для обеспечения квартирами лиц из числа детей–сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, был построен двухквартирный дом. На сегодня 

остается неисполненным одно решение суда по предоставлению жилья данной категории 

лиц. 

Приемная семья Тычининой Натальи Аркадьевны приняла участие в первом 

Всероссийском конкурсе дневников приемных семей «Наши истории» в номинации «Стать 

семьей». Две опекаемые девочки из приемной семьи направлены по путевкам Удмуртской 

Республики на оздоровление в Крым на один год. 

Была продолжена практика проведения собраний с опекунами, которые прошли в 

с.Первомайском, д. Карамас – Пельга, с.Киясово. 

В отчетный период прошли регистрацию 233 многодетные семьи, из них 

удостоверения многодетного родителя опекуна (попечителя) впервые получили 36 семей. 

На получение безвозмездной субсидии в Администрации района на учете состоят 10 

многодетных малообеспеченных семей, признанных нуждающимися в улучшении 

жилищных условий.  

С целью повышения престижа семьи в районе организован праздник «День семьи, 

любви и верности». Мероприятие организовано для супружеских пар-юбиляров, а также 

фестиваль замещающих семей, районные акции: «Семья», «Охрана прав детства», «Помоги 

собрать ребенка в школу», «Рождественский подарок детям». 

Администрацией района, организациями, предприятиями и гражданами в период 

проведения благотворительных акций была предоставлена помощь 261 семье в виде 



9 

 

одежды, обуви, канцелярских товаров, материальная помощь в виде денежных средств в 

сумме 164,0 тыс. руб.  

33 путевки в детские оздоровительные лагеря Удмуртской Республики были выданы 

бесплатно детям из многодетных малообеспеченных семей, детям–сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей. 

В новогодние праздники 10 опекаемых детей приняли участие в проведении 

новогоднего представления в г. Ижевске, новогодние подарки получили 268 детей из 

многодетных малообеспеченных семей и 57 детей, находящиеся под опекой. 

Основные усилия были направлены на защиту прав детей. С этой целью специалисты 

отдела посетили 72 семьи, имеющими несовершеннолетних детей, не исполняющих 

родительские обязанности должным образом, с ними проведены профилактические беседы. 

Осуществлено 170 выездов в семьи опекунов с целью контроля за условиями содержания 

детей. Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав продолжена практика 

проведения расширенных выездных заседаний, которые состоялись во всех администрациях 

сельских поселений. Проведен круглый стол – дискуссия на тему: «Мир начинается с 

семьи». 

В отчетном периоде специалистами отдела принято 879 граждан, с 73 родителями, 

имеющими несовершеннолетних детей, не исполняющими родительские обязанности 

должным образом, проведены профилактические беседы.  

Указом Президента Российской Федерации 2015 год был объявлен Годом литературы 

в целях привлечения внимания общества к литературе и чтению, также этот год стал годом 

празднования 175-летия со дня рождения великого русского композитора П.И.Чайковского 

и 70 - летия Победы в Великой Отечественной войне. 

По всем направлениям Управлением по культуре, делам молодежи, спорту и туризму, 

подведомственными учреждениями проведена значительная работа. Успешно реализован 

план мероприятий по году литературы. Выросло количество посетителей наших библиотек 

и составило 76 тыс. 253 человека. Детская библиотека стала лучшей библиотекой 

Удмуртской Республики в номинации – работа с детьми. В наши библиотеки поступило 640 

экземпляров новых книг. Библиотекари района, продвигая свои услуги, все активнее 

используют интернет-пространство.  

Учащиеся Киясовской и Подгорновской детских школ искусств успешно участвовали в 

17 республиканских, всероссийских и международных конкурсах. Кадрова Алена, Егоров 

Евгений (д.Карамас-Пельга), Танаев Владислав (с.Киясово), Теслюк Юлия, Сибирякова 

Екатерина, Самосадкина Анастасия (п.Подгорное) стали лауреатами 1 степени. Школы 

искусств получили 516 тысяч рублей из федерального бюджета на приобретение 

музыкальных инструментов. 

Мастера Дома ремесел приняли участие в Международном фестивале ткачества 

«Кросна», изделия Камашевой Светланы Алексеевны и Ивановой Елены Николаевны 

отмечены специальным дипломом в номинации «традиционное полотенце». Директор 

Ольга Шакирова приняла участие в конкурсе высокой моды «Этно-Эрато», который 

состоялся в г. Москве. 

Центр удмуртской культуры в д. Карамас - Пельга уже пятый год успешно реализует 

проект создания в нашем районе зоны этнотуризма. Всего за год мы приняли 7273 

организованных туристов, это 196 групп из Сургута, Казани, Москвы, Саратова, Самары и 

всей Удмуртии. Был открыт второй гостевой дом. Платных услуг центром было оказано на 

1,0 млн. рублей. 

Киясовский район принял более двух тысяч гостей республиканского праздника 

марийского народа «Семык». 

 Согласно районного плана мероприятий в честь 70 –ой годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне учреждениями культуры  проведено 211 мероприятий, в них 



10 

 

участвовало 13 тыс. 740 человек. На ремонт и благоустройство памятников выделено около 

300 тысяч рублей бюджетных средств. 

Тематическая программа в рамках Всероссийского фестиваля народного творчества 

«Салют Победы!», подготовленная специалистами нашего района, вошла в пятерку лучших 

в Республике.  

В сентябре состоялась районная конференция «Творчество Петра Александровича 

Кривоногова для современников», посвященная 105-летию Кривоногова П.А. Более 70 

приглашенных стали первыми зрителями передвижной банерной выставки «Художник, 

показавший миру Победу!», на монтаж которой привлечены средства республиканского 

бюджета в сумме 50 тысяч рублей, как и 200 тысяч рублей на реставрацию пяти работ 

художника. 

В три раза по сравнению с 2014 годом выросло количество организованных 

спортивных соревнований на территории района, в них приняло участие более 4 тысяч 

человек. Впервые спортивная команда ветеранов приняла участие в Республиканском 

фестивале пенсионеров. Успешно проведена первая спартакиада между муниципальными 

образованиями района. Победителями стали команды МО «Киясовское», МО «Карамас-

Пельгинское» и МО «Подгорновское». 

Отдел по делам молодежи благодаря успешной реализации на территории района 

проектов по летнему трудоустройству подростков и проведению межрайонной этноигры 

«Мы соседи» привлёк в район более 300 тысяч  рублей.  

По программам обеспечения молодых семей жильем 5 молодых семей получили 

субсидии и кредиты на сумму 4 млн 675 тыс. рублей. 

Администрация осуществляла госполномочия по регистрации актов гражданского 

состояния. За истекший период отделом ЗАГС зарегистрировано 394 акта гражданского 

состояния, совершено 831 юридически значимое действие и исполнено 1370 запросов 

граждан. 

Отношение числа родившихся к числу умерших составило 72% (2014 год – 63%). 

Показатель естественной убыли составил 45 человек, в 2014 году этот показатель составлял 

63 человека. 

Продолжена работа по формированию и содержанию муниципального архива, включая 

хранение архивных фондов поселений. 

Архивным отделом принято на постоянное хранение 710 дел, исполнено 526 запросов 

социального характера и 182 тематических запроса. В учетную базу данных «Архивный 

фонд» внесено 745 записей, в тематические базы данных – 4016 записей, подготовлено 2 

выставки с использованием архивных документов. Проведено 11 обследований состояния 

сохранности документов и организации делопроизводства в организациях района. Для лиц, 

ответственных за ведомственные архивы, проведено 2 семинара. 

Переведено в электронный вид 425 дел/9603 страницы документов на бумажном 

носителе, 98 фотодокументов, 24 ед. хр. видеодокументов. Всего переведено в электронный 

вид 6,3 % от общего количества дел постоянного хранения (по плану – 3,4%). 

В целях информационного обеспечения населения проведено 39 мероприятий, в том 

числе: 2 выставки с использованием архивных документов, 5 статей в районную газету 

«Знамя труда», 9 уроков Мужества в начальных классах Киясовской  средней школы в 

рамках Всероссийской акции «Волна памяти», посвященной 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне, на странице архивного отдела  на сайте Администрации района 

размещено 17 информационных материалов. 

Регистрация социально-правовых запросов граждан велась через Интернет в режиме 

«Одного окна». Выданы архивные копии 184 документов (345 листов). Всего предоставлено 

849 услуг, в том числе государственных – 430, муниципальных – 419.  



11 

 

В целях обеспечения сохранности архивных документов в архивохранилище архивного 

отдела проведен ремонт (частичная закладка окон, замена части окон на пластиковые, 

установка дополнительных светильников, покраска стен), проводились работы по 

улучшению физического состояния документов (отреставрировано 74 дела/543 листа, 

перешито 152 дела, восстановлено затухающих текстов 117 листов).  

По вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям в отчетном году 

проведено 4 штабных тренировки по оповещению и сбору, действиям органов управления 

по гражданской обороне и при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.  

В Администрации разработан паспорт безопасности Киясовского района и паспорта 

безопасности муниципальных образований поселенческого уровня, которые 

корректируются ежемесячно.  

За 2015 год в Единую дежурную диспетчерскую службу Киясовского района поступило 

208 сообщений и заявлений, все сообщения были переданы диспетчерским службам 

организаций района для принятия оперативных мер по ликвидации происшествий. Анализ 

работы ЕДДС показывает эффективность и необходимость ее дальнейшей деятельности для 

принятия экстренных мер по предупреждению и ликвидации ЧС в районе.  
Проводилось обучение населения действиям в условиях чрезвычайных ситуаций 

мирного и военного времени: работающего – на предприятиях и организациях в учебных 

группах; неработающего населения – посредством учебно-консультативных пунктов при 

администрациях сельских поселений, листовок, районной газеты «Знамя труда» и радио. В 

районе организован месячник гражданской защиты и пожарной безопасности и месячник 

безопасности детей. Представителями учебно-методического центра Удмуртской 

Республики подготовлено и обучено 178 человек руководящего состава  Киясовского 

района. В истекшем году проведено 13 заседаний комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности при 

Администрации  района.  

Для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказания 

помощи пострадавшим в Киясовском районе созданы резервы финансовых средств на 

сумму 200 тыс. рублей и материальных средств на сумму 256 тыс. рублей.  

Проведена необходимая работа по вопросам мобилизационной готовности 

Киясовского района. Муниципальное образование приняло участие к командно-штабной 

тренировке по мобилизационной подготовке. 

Администрация выполняла иные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики, Уставом 

муниципального образования «Киясовский район», решениями районного Совета 

депутатов. Все их невозможно перечислить, остановлюсь лишь на  некоторых. 

С целью предупреждения, выявления и пресечения нарушений подведомственными 

организациями трудового законодательства Администрация района осуществляла 

ведомственный контроль посредством проведения проверок и принятия мер по устранению 

выявленных нарушений. В истекшем году проверено 8 организаций, итоги проверки 

размещены на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования «Киясовский район». Доклад об осуществлении ведомственного контроля с 

указанием проведенных проверок, выявленных и устраненных нарушениях, о принятых 

мерах и об эффективности такого контроля будет представлен до 1 марта Главе района и 

Министерству труда и миграционной политики Удмуртской Республики, обеспечивающему 

управление в сфере трудовых отношений. 

Была продолжена работа по реализации Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». Все муниципальные услуги 

унифицированы в целях сокращения расходов на перевод предоставляемых услуг в 

электронный вид. Вошло в практику межведомственное взаимодействие при оказании 



12 

 

муниципальных услуг. Более востребованными стали услуги, предоставляемые в 

электронном виде. В 2015 году их оказано 2950 услуг. 

В истекшем году муниципальными служащими по заявлениям граждан оказано 3616 

муниципальных и государственных услуг, рассмотрено 336 иных обращений граждан с 

соблюдением установленных законодательством сроков.  

Документооборот в  2015 году по Администрации района составил 8484 документа. 

Администрацией принято 671 постановление (в 2014 году – 816) и 295 распоряжений по 

основной деятельности, наиболее значимые проекты постановлений рассматривались на 

заседаниях коллегии, которые проводились мною ежемесячно. Комиссией проведена 

антикоррупционная экспертиза 53 постановлений Администрации района. 

Администрацией подано в суд 28 исковых заявлений, из них 9 – о снятии граждан с 

регистрационного учёта, 10 – об отсрочке исполнения решений суда, 4- о признании права 

собственности на бесхозяйную недвижимость. Подано 3 заявления о прекращении 

исполнительного производства в отношении Администрации, все они удовлетворены. 

Также направлено 6 возражений на апелляционные жалобы и исковые заявления. 

Гражданами было подано в суд на Администрацию района 3 заявления из них – 

удовлетворено, и 1 заявление удовлетворено частично, и отказано в удовлетворении одного 

заявления. 

Сотрудниками Администрации района оказано бесплатной юридической помощи 984 

гражданам, проживающим в Киясовском районе. 

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» информация о 

деятельности Администрации района предоставлялась гражданам в устной форме, в виде 

документированной информации, в том числе в виде электронных документов. Ежемесячно 

должностные лица Администрации района проводили встречи с трудовыми коллективами, 

по месту жительства граждан, участвовали в проведении собраний и сельских сходов по 

населенным пунктам по вопросам социально-экономического развития района, реализации 

полномочий Администрации района. Все замечания и предложения, поступившие в ходе 

встреч, обобщены, доведены до конкретных исполнителей, ход их реализации взят под 

контроль.  

 

Уважаемые депутаты! 

 

В рамках отведенного времени невозможно осветить всю деятельность 

исполнительного органа. Полные отчеты структурных подразделений Администрации 

размещены на сайте органов местного самоуправления. 

Всем спасибо за совместный труд и взаимодействие в работе. Благодарю Главу района 

А.В. Максимова за реальную помощь и содействие в осуществлении полномочий 

Администрации района. Отдельные слова благодарности за помощь в решении вопросов 

жизнеобеспечения населения Главе Удмуртской Республики А.В. Соловьеву, Председателю 

Правительства В.А. Савельеву, его заместителям и руководителям министерств и ведомств, 

депутатам Государственного Совета Удмуртской Республики Бузилову Валерию 

Викторовичу и Шутову Андрею Васильевичу.  

 

Спасибо за внимание. 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                                        С.В. Мерзляков 


